
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.268 65Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 2020

ria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 07/01 a 05/02/2020, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 8 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.° 1.657/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 07/01 a 05/02/2020, 
a contar de 03/02/2020, e AUTORIZAR o gozo dos 3 (três) dias restantes 
no período de 19 a 21/02/2020.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 20/01 a 
18/02/2020, a contar de 24/01/2020, e AUTORIZAR o gozo dos 26 (vinte 
e seis) dias restantes no período de 06 a 31/07/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 8 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 1.679/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE CAR-
VALHO a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria n.º 3.669/2019-MP/PGJ, no período de 05/08 a 03/09/2029.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA DE FREI-
TAS a gozar 3 (três) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 1.850/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria n.º 2.845/2019-MP/PGJ, no período de 11 a 13/02/2020.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LORENA MOURA BARBOSA DE 
MIRANDA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
7.592/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria n.º 1.637/2020-MP/PGJ, no período de 13/04 a 12/05/2020.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUCIANA VASCONCELOS MA-
ZZA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
8.662/2017-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria n.º 5.469/2018-MP/PGJ, no período de 09/03 a 07/04/2020.
V - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS a gozar 
30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 7.592/2019-MP/
PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 629/2020-
MP/PGJ, no período de 27/02 a 27/03/2020.
VI - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHER-
MONT a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
7.592/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria n.º 691/2020-MP/PGJ, no período de 12/03 a 10/04/2020.
VII - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA a go-
zar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 7.592/2019-
MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 
1.656/2020-MP/PGJ, no período de 25/05 a 23/06/2020.
VIII - AUTORIZAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO a 
gozar 11 (onze) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
3.885/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria n.º 5.175/2018-MP/PGJ, no período de 10 a 20/03/2020.
IX - AUTORIZAR o Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT a 
gozar 13 (treze) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
7.592/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria n.º 1.656.2020-MP/PGJ, no período de 27/03 a 08/04/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 1.680/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BE-
ZERRA 30 (trinta) dias de férias, referentes ao 1º período do exercício 
2019/2020, e AUTORIZAR o gozo no período de 21/01 a 19/02/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 1.682/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de Justi-
ça MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACÊDO DANTAS, estabelecidas pela 
Portaria n.° 1.655/2020-MP/PGJ, no período de 17 a 28/02/2020, a contar 
de 21/02/2020, e AUTORIZAR o gozo dos 8 (oito) dias restantes no período 
de 04 a 11/03/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 22 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 1.683/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL 
MOREIRA CRUZ a gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias, estabele-
cidas pela Portaria n.º 3.443/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria n.º 3.444/2019-MP/PGJ, no período de 29/10 a 
11/11/2019.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ, estabelecidas 
no período de 29/10 a 11/11/2019, a contar de 01/11/2019, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 557342

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.654/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça ALAN PIERRE 
CHAVES ROCHA, estabelecidas pela Portaria n.º 7.592/2019-MP/PGJ, de 
01 a 30/07/2020, para gozo de 02 a 31/03/2020.
II - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de 
Justiça, estabelecidas pela Portaria n.º 7.592/2019-MP/PGJ, de 09/01 a 
07/02/2020, para gozo de 10/01 a 08/02/2020.
III - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral 
de Justiça, estabelecidas pela Portaria n.º 7.592/2019-MP/PGJ, de 01 a 
30/06/2020, para gozo de 10/02 a 10/03/2020.
IV - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça ALFREDO MAR-
TINS DE AMORIM, estabelecidas pela Portaria n.º 7.592/2019-MP/PGJ, de 
03/02 a 03/03/2020, para gozo de 10/02 a 10/03/2020.
V - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça ARMANDO BRA-
SIL TEIXEIRA, estabelecidas pela Portaria n.º 7.592/2019-MP/PGJ, de 02 a 
31/03/2020, para gozo de 01 a 30/04/2020.
VI - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça CRISTINA 
MARIA DE QUEIROZ COLARES, estabelecidas pela Portaria n.º 7.592/2019-
MP/PGJ, de 01 a 30/07/2020, para gozo de 02 a 31/03/2020.
VII - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça DANIEL HEN-
RIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, estabelecidas pela Portaria n.º 7.592/2019-
MP/PGJ, de 01 a 30/07/2020, para gozo de 20/07 a 18/08/2020.
VIII - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça DIEGO LI-
BARDI RODRIGUES, estabelecidas pela Portaria n.º 7.592/2019-MP/PGJ, 
de 21/01 a 19/02/2020, para gozo de 05/02 a 05/03/2020.
IX - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça ELAINE CAR-
VALHO CASTELO BRANCO, estabelecidas pela Portaria n.º 7.592/2019-MP/
PGJ, de 07/01 a 05/02/2020, para gozo de 10/03 a 08/04/2020.
X - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça ELAINE CAR-
VALHO CASTELO BRANCO, estabelecidas pela Portaria n.º 7.592/2019-MP/
PGJ, de 06/02 a 06/03/2020, para gozo de 01 a 30/07/2020.
XI - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça FLÁVIA MI-
RANDA FERREIRA MECCHI, estabelecidas pela Portaria n.º 7.592/2019-
MP/PGJ, de 03/03 a 03/03/2020, para gozo de 20/01 a 18/02/2020.
XII - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça MARCE-
LA CHRISTINE FERREIRA DE MELO, estabelecidas pela Portaria n.º 
7.592/2019-MP/PGJ, de 18/05 a 16/06/2020, para gozo de 15/06 a 
14/07/2020.
XIII - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça VÂNIA CAM-
POS DE PINHO, estabelecidas pela Portaria n.º 7.592/2019-MP/PGJ, de 


